A História no
Diário Oficial

 Ainda sobre o Decreto nº. 2.998,
de 05 de janeiro de 1960, sancionado
pelo governador Moura Carvalho,
que aprovava o Regimento da Secre-
taria de Estado de Segurança Pública.
 Ao Serviço de Identificação Cri-
minal e Pesquisas Técnicas competiria
proceder à identificação de pessoas pre-
sas, detidas, processadas e delinquentes,
além de prestar esclarecimentos sobre
antecedentes requisitados pelas autorida-
des competentes. O Serviço de Registro
de Estrangeiros teria por finalidade
fiscalizar a movimentação e controlar a
permanência de estrangeiros no território
nacional, realizar sindicâncias necessárias
à instrução dos processos de naturaliza-
ção, e outros serviços de investigação
em torno de atividades de estrangeiros.
 À Primeira Delegacia Auxiliar do
Serviço de Segurança Pública compe-
tiria apurar infrações penais praticadas
por menores de 18 anos de idade,
tomar providências necessárias à res-
salva dos direitos dos menores, além
de rigorosa vigilância em locais como
teatros, cinemas, cassinos, bares, caba-
rés, clubes de dança e quaisquer outros
estabelecimentos de diversões públicas.

 RIBAMAR CASTRO

Detran determina mudanças no prazo
de entrega de carteiras de habilitação

Portaria do Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará estabelece mudan-
ças nos prazos de entrega dos resultados
dos exames de avaliação psicológica,
de sanidade física e mental, do teórico-

técnico e do exame prático de direção
veicular para a emissão dos documentos
de habilitação. Com as mudanças, os
prazos para entrega dos documentos
serão reduzidos para dois dias úteis, no

MOURA CARVALHO (CXXXIII)

Diário oficial
Belém, segunda-feira
21 de março de 2011

República Federativa do Brasil - Estado do Pará
ANO CXIX DA IOE

121º DA REPÚBLICA
Nº 31.877

   03 Cadernos
   48  Páginas

sac@ioepa.com.br

Festival da
Pororoca

A Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer empresta kits de canoagem para
a competição "Festival da Pororoca".
O evento acontecerá de 19 a 29/11,
no município de São Domingos do
Capim. O equipamento ficará sob a
responsabilidade da Associação Eco-
lógica de Canoagem e Vela de Belém.

CADERNO 1 - PÁGINA 11

máximo, nos municípios onde exista
o site da gráfica, ou em dez dias úteis
nos demais municípios. A portaria
entra em vigor a partir de 04 de abril.

CADERNO 2 - PÁGINA 7

Programa
Credicasa

A Secretaria de Estado da Educa-
ção cria comissão para acompanhar
o Programa Credicasa nos municí-
pios do Estado. A medida que dará
continuidade à operacionalização do
programa, resulta da parceria entre
a Seduc e a Companhia de Habi-
tação do Estado do Pará (Cohab).

CADERNO 2 - PÁGINA 16

Centro de Perícias Renato Chaves
celebra cooperação técnica com o
Instituto Evandro Chagas. A parceria
irá ceder recursos materiais para o de-
senvolvimento de projetos de  pesquisa.
Entre as áreas contempladas estão o
ensino; desenvolvimento tecnológico;
produção; qualidade e meio ambiente.

CADERNO 2 - PÁGINA 8

Incentivo à
pesquisa